**L**e consolo perche nello animo avea co- piso che bella battaglia non denca esse di pari et insieme , ma che di lontano si conveniano quelli luoghi nimere anca ap- parecchia grandissima quantita di lance et diste nellutine et di saette et di ghiande di pi- embo et di pietre le quali nelle fendi si porsero mettere , et ordinato l'apparecchiamento delle densi cosse meno il suo exercito al monte olympo , et meno ad quello forte . Ne miglia puole il campo suo . Il di segnente essendo an- dato Attilo con .cccc . cavalieri ad procurare la nascita del monte et il suo del campo degli- li usci del campo de nimici due centum cuia- tuci che quelli dattalo quelli misero in fuggita , et pochi di quelli che fuggirono furono necisi , ma piu ne furono fedini . Il rego di essendo il consolo con tutta la copia della sua gente ad rieguardare la nascita delluogho andato per cio che nemmo de nimici usci del loro aspergati luoghi ando il consolo sciuve dimisere al mo- te et conobbe che dalla parte del monte nolta al mego di erano con li piuceneli et melincen- ti dassalire , usino ad certe fedi del monte da- ta parte nolta ad settentrione inde epe al- simo et piso che dicasse . et quasi intra nute latree me nedire tec ne inde essere una di me- go il monte da quella parte che al mego di rigbi .

arada , et due altre malagueole . Una da quella parte la onde il sole diuerno si tie- na cioè intra settentrione et levante noco latrea era da quella parte verso la quale il sole di estate si correiba cioè intra ponente noco et mego giorno . Anendo il consolo queste cosse contemplare quello medesimo giorno sotto le radice del dette monte puole il campo suo . Il di segnente anendo sagisti eto con hostie elette Amiso il suo exercito in tre parti quelli misero li nimici comin- cio a menare . etli con la magiore parte del le sue genti comincio ad salire il monte per quella ma che equalissimo andave concede- na . L . mallo suo fratello mando dalla parte donde si lena il sole di nerno et allui comando che ellis andasse per quelli luoghi per liquali andare si potesse , et se essi alio no luogho pericoloso et riampio rionasse no combattesse con la maluagiade luoghi , ne si sfogasse di nolare salue sopra quelli che sali- re non si potessero , ma per lo trauerso del mo- te allui si ritornasse et si riconguignesse alla sua schiera . Appresso comando ad . C . Clio che ellis con la regi parte dello exercito pi- anamente et assoluta atorniasse il monte per le infime parti di quello et di quindi dirigisse la sua schiera ad quella ma laquale era nata quella parte onde il sole si correiba di stante . Appresso leggendo che con se anca di nise equalmente in tre , et comando che con lui il giovane fratello dattalo fosse , et la sece li cavalieri con li elephantini uno piu no quam meno sopra uno monticello , et comando alli prefetti che essi stessere intenni et raguardassero omunque si combattesse accio che la bisognie fosse essi potessero pugnare ambi . Come il consolo combattesse gli ghiuli sopra il monte olympo et loro uol- etraccio et piso il campo loro et dimise la presa alli cavalieri prima anendola della loro uenit comendati .

**G**li ghiuli astri fidandosi che dalli due lati la onde . L . mallo et . C . che

erano stati mandati non era una di potere alleto peruenire da quella parte che al mego di erano nolta accio che con la xme chindessero una mandarono interno di . mii , buoneni armati ad prenderne uno monticello seprè sta- te alla nascita al campo loro meno di . m- passi , pensando che piso quello siccome duno castello potrebbe la mia torre alli Ro . Laq[ui] colla come li Ro . videro se alla battaglia appi- recchiavero , manci alle bandiere per piccolo spazio andarano melin et gli sagittari eret[er] si et ihondatoru , et li riali et li riani che co Attilo erano nemini . le bandiere de pedoni cosi come per luoghi alti et stretti erano con lento grado menate , cosi danann ad se porti- naro li sendi accio che solamente il sacrauio et latree cosse dalli nimici girare mettessero . Vedendo se non denca con loro del pu- combattere fu adunque la battaglia incom- incata col sacramento et con le lance . essendo tra loro alcuno interallo , et nel principio la battaglia fu pari . essendo li ghiuli aiutati dalla nascita delluogho , et li Ro . da nasci- ra et da copia di sacramento , ma proceden- do anann il combattere nimra cosa cosa uera- gia equale . li ghiuli anendo li sendi luighi ma allampiega deli corpi loro pocho tan essi medesimi essendo piu male fene copriano . et ghiuli mino altro ferro aveano seno- te spade liquali concio fosse cosa che manu- almente con li nimici non combattessero q[ui] uad neima cosa poterano usare . laxi ancani et non pochi , non che essi bianchescio appre- chiari danann , ma quelli che alloro piu nemo alle mani , et quelli siccome diffusani di corale maniera di combattere usinano i male non sapende ne con arte ne con foga fare magiori li colpi di quelli . et essi da la ete dagliandi et da lance incauti da ogni parte erano confitti et fedini , et acciari li animi da paura et da rea non discegnemane che si fuce . et erano pisi da quella genera- tione di battaglia nellaquale essi no erano am in nimia maniera . piso che cosi done-

insieme combattendo et sostentate et fedive e- tate si sogliono iannni loro accendere dina . cosi quini docetis et dalla lungi con licen- sime facete erano fedini . non aveano in che pre- essi concico impeto potessone transcorrete , et pero siccome facie trasfite nella loro medesimi mattamente correiba essi scopernano le loro fedite pero che ingundi combattono , et anno li corpi grandi et candidi siccome quelli che mai se non per battaglia non si sonopiono . et cosi dalla multa carne uelutano assai piu san- ghe et piu soe apprenano le piaghe . et la candida de corpi cui molto piu maculata da la nascita del sangue , ma non per tanto per le manifeste piaghe si muodono alcuna nota segnati la corma in che piu lata che profo- da piagha appresce piu gloriosamente si pesa- no combattere . Quelli medesimi quando la paura della saetta o del coltello entro nel- corpo sentendo si bucia da fedini che per for- ma pue picciola et cercando di duellete da se le facete et non potendo , allora uolgendo si in rabbia erneghonua reputandosi bella pistoleni di cosi picciola piagha li- neida distendono li corpi in trevi siccome se se spren in qua et in la graccero . et altri i penitamente correndo nella nimra da ogni parte erano trasfiti . et come insieme realo- ueniano con le spade et con li coltelli erano uescisi dalli ueluti . Quelli uelut ueniano per- aemre uno sendi di grandeca di tre piedi , et nella destra mano portuano astienole leq[ui] ti di lontano usinano et erano enti di spa- de spangnole con lequali se con li nimici conguindamente loro conuenie combattere tra- mitate le astienole nella mano sinistra met- tene mano alla spada . Sia superato pochi de ghiuli liquali perche se midere uinit da- gli buoneni armati dell'i tiene armadura et midero ancora stuc le bandiere delle legioni con diffusa fuggita si nolsero uiesce il campo loro ilquale gia era pieno di paura et di rea molto siccome quello che era pieno di fumi et di fumelli et altrea uerbula mescolata non